E X E C U T I V O

33

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026.

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 003/2026
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 12.718 de 29 de Dezembro de 2025, que aprova o Orçamento Anual do Estado
para o exercício de 2026, a Portaria SEP nº 001-R, de 07 de Janeiro de 2026, que aprova os Quadros de
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários:
- Considerando que, conforme a necessidade de disciplinar a execução orçamentária de 2026 até a publicação
da programação financeira e do cronograma de execução mensal de desembolso previstos no Art. 66 da Lei
nº 12.485, de 21 de julho de 2025;
- Considerando a Portaria SEP Nº 013-R, de 30 de dezembro de 2025, que definiu os limites de Movimentação
e Empenho dos órgãos do Poder Executivo e demais Unidades, para o início do Exercício 2026.
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar 1/12 avos da execução do crédito orçamentário prevista no 6º Termo Aditivo do
Termo de Cooperação Nº. 048/2021 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: a descentralização de recursos financeiros para prestação de serviços de publicidade, conforme
Plano de Trabalho (Anexo I) e Contrato SECOM n. 003/2021 oriundo da Concorrência nº 001/2019.
II - Termo de Cooperação Nº: 048/2021.
III - VIGÊNCIA: Data de início: 01/01/2026 - Data de término: 19/10/2026.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 45.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
UO: 45.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
UG: 450.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
V - PARA/Executante:
Órgão: 10.000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
UO: 10.104 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
UG: 100.104 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VI - CRÉDITO

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023

ID CidadES: 2023.500E0600002.02.0002
Contratante: Diretoria de Saúde da PMES - DSPMES
Processo E-DOCS: 2023-CQH39
Contratado: CLARO S.A
CNPJ.: 40.432.544/0001-47
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL
(SMP) NAS MODALIDADES LONGA DISTÂNCIA
NACIONAL E INTERNACIONAL.
Valor Total: R$ 66.456,00 (sessenta e seis mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais).
Vigência: Prorroga-se o prazo de vigência do
Contrato nº 004/2023 pelo prazo de 30 (trinta)
meses, a contar de 18/01/2026.
Vitória, 15 de janeiro de 2026.
CEL QOC PM GUSTAVO DE SOUZA ALVES
TONONI
Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 1708243

Polícia Civil  - PC-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 015-D de
14.01.2026.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei
Complementar nº 03/90, bem como, em obediência
a LC nº 892/18,

RESOLVE:

DESIGNAR a PC DP FERNANDA PRADO NF
4881737, para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA
F2 (FG PCES-2), a partir de 12.01.2026. CESSANDO
OS EFEITOS DA IS 322 de 11.09.2020 publicada no
DOE de 14.09.2020. E-DOCS 2026-4VMTVV.

Vitória, 14 de janeiro de 2026.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1708092

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 às 21:58:33 Código de Autenticação: c1e4d9d2

thiara.moreschi
Retângulo

34

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026.

UG
Emitente: 450202 - DETRAN/ES

Esfera Código Especificação
Fonte

Recurso
Natureza
Despesa

UGR
Plano

Orçamentário
Valor

UO Prog.Trabalho

10 45.202 06.131. 0049.2090 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 1752000002 3.3.90.39.00 450.202 003214 281.250,00

10 45.202 06.131.0036.2072 CAMPANHAS EDUCATIVAS 1752000002 3.3.90.39.00 450.202 003214 410.000,00

TOTAL 691.250,00

Jan : 691.250,00 Mai: Set:

Fev: Jun: Out:

Mar: Jul:  Nov:

Abr: Ago: Dez:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNA - SECOM-ES

100.104 - SECOM

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR - FONTE 1752000002

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Espírito Santo, 15 de janeiro de 2026.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES
CONCEDENTE

Protocolo 1709060

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 15, DE 15 DE
JANEIRO DE 2026.
O DIRETOR GERAL DO DETRAN ES, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso I, alínea
“c” do Decreto nº 4.593 de 28/01/2000, republicado
em 28/12/2001.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, as férias
da servidora abaixo, ressalvando-lhes o direito de
gozar os dias restantes oportunamente:

Nome Nº
funcional

A partir de Dias
restantes

DEBORA
REGINA
PEREIRA
PINTO

BARBOSA
LIMA

TOURINHO

2791757 19/01/2026 16 dias

Vitória, 15 de janeiro de 2026.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor Geral do Detran|ES
Protocolo 1709107

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2009
LOCATÁRIO: Departamento Estadual de Trânsito
do Espírito Santo - DETRAN|ES.
PROCESSO: 2025-HW7B3
LOCADORES: Claudio Ferreira Pinto Holzmeister e
Wanderlea Lovatti
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 139/2009 pelo prazo de 60 (sessenta)
meses, conforme autorização prevista na sua
Cláusula Terceira, a contar de 22 de janeiro de 2026,
o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº
139/2009, conforme no artigo 65, II, “d”, da Lei
8.666/93, e mediante autorização do ordenador de
despesas, a contar da publicação do termo aditivo.
VALOR MENSAL: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos
reais).
FONTE: 501000011

Vitória, 12 de janeiro de 2026.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS
Diretora-Administrativa, Financeira e de Gestão de
Pessoas - DETRAN/ES*
*Delegação de competência: IS N nº 113/2020

Protocolo 1709045

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
- SEDU, tendo em vista o Edital de Chamamento
Público nº 004/2025, por meio da Comissão de
Análise de Livros e Materiais Didáticos, resolve:

1. Tornar público, no Anexo Único, o Resultado Final
do Edital de Chamamento Público nº 004/2025 para
inscrição e seleção de material didático na temática
da Educação para as Relações Étnico-Raciais.

2. Os materiais didáticos que não atenderem às
disposições descritas neste Edital estarão disponíveis
para retirada pelas editoras na Gerência do Regime de
Colaboração com os Municípios - GERCO, localizada
na Unidade Central da SEDU, no prazo de 30 (trinta)
dias corridos, das 9 horas às 17 horas, contados a
partir da divulgação do Resultado Final.

3. Após o período indicado no item 2, os materiais
poderão ser destinados à doação.

Vitória, 15 de janeiro de 2026.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Anexo Único
RESULTADO FINAL

Ordem de
Inscrição

Editora Pontuação/
Resultado Final

01 Editora Formar e
Distribuição LTDA

28,75

02 Didatis Comércio
e Serviços em
Educação Ltda

Desclassificada

Protocolo 1708544

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 às 21:58:33 Código de Autenticação: c1e4d9d2

thiara.moreschi
Retângulo